АДМИНИСТРАЦИЯ

АРТЕМОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  К А З Е Н Н О Е  У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я

П Р И К А З

  30.01.2021                                                         г. А р т е м               №

Об утверждении Порядка проведения и показателей мониторинга системы воспитания и

социализации обучающихся образовательных организаций Артемовского городского округа

Во исполнение приказа управления образования администрации Артемовского городского

округа от 30.12.2021 № 285 «Об утверждении дорожной карты по развитию муниципальной систе-

мы организации воспитания и социализации обучающихся в Артемовском городском округе на

2021-2023 годы», руководствуясь Положением о казенном учреждении управлении образования ад-

министрации Артемовского городского округа, утвержденным решением Думы Артемовского го-

родского округа от 30.11.2009 № 262 (в ред. решения Думы Артемовского городского округа от

28.09.2020 № 501),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок проведения мониторинга системы воспитания и социализации обучаю-

щихся образовательных организаций Артемовского городского округа (приложение 1).

2. Утвердить показатели мониторинга системы воспитания и социализации обучающихся об-

разовательных организаций Артемовского городского округа (приложение 2).

3.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста управле-

ния образования администрации Артемовского городского округа Далишневу С.Ю.

Начальник  управления образования

администрации Артемовского городского округа                                                          Н.И. Макиенко

Приложение 1

к приказу управления образования

администрации Артемовского

городского округа

от 30.01.2021 №

Порядок

проведения мониторинга системы воспитания и социализации обучающихся об-

разовательных организаций Артемовского городского округа

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения мониторинга системы воспитания и социализации обу-

чающихся образовательных организаций Артемовского городского округа  (далее – Порядок)

определяет цели, задачи, организацию и содержание проведения мониторинга системы воспитания

и социализации обучающихся образовательных организаций на территории Артемовского город-

ского округа.

1.2. Настоящий Порядок разработан  в соответствии со статьей  97 Федерального закона от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с пунктом 7 Правил осуществ-

ления мониторинга системы образования, утвержденных постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 05.08.2013 № 662.

1.3. Мониторинг системы воспитания и социализации обучающихся образовательных орга-

низаций Артемовского городского округа  (далее – Мониторинг), является составной частью му-

ниципальной системы оценки качества образования.

1.4. Мониторинг направлен на получение информации о наличии условий, обеспечивающих

эффективность работы по организации воспитания  и        социализации обучающихся образователь-

ных организаций и результатах деятельности по:

 подготовке кадров по приоритетным направлениям воспитания и социализации обучающих-

ся;

реализации программ, направленных на воспитание и социализацию обучающихся;

развитию добровольчества (волонтѐрства) среди обучающихся;

профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних обучающихся.

1.5. Мониторинг основан на принципах системности, объективности и достоверности инфор-

мации, полученных результатов, обеспечивающих принятие     эффективных управленческих реше-

ний.

1.6. Мониторинг обязателен для руководителей образовательных организаций Артемовского

городского округа.

2. Цели и задачи Мониторинга

2.1. Целью Мониторинга является обеспечение объективного информационного отражения

состояния региональной системы работы по воспитанию и социализации обучающихся и ее резуль-

татов.

2.2. Основные задачи Мониторинга:

 Определение качества организации воспитания и социализации обучающихся, включая фор-

мирование воспитательного пространства на основе государственной политики в сфере воспитания

и социализации обучающихся и учитывающую социально-экономические, национальные, куль-

турно-исторические условия Артемовского городского округа;

         Выстраивание и реализация системы воспитания, укрепление воспитательного потенциала,

условий, необходимых для успешной жизнедеятельности и социализации обучающихся образова-

тельных организаций, расположенных на территории Артемовского городского округа;

        Выявление актуального состояния системы работы по воспитанию и социализации обучаю-

щихся образовательных организаций, расположенных на территории Артемовского городского

округа;

        Изучение динамики развития процессов работы по воспитанию и социализации обучающихся

образовательных организаций, расположенных на территории Артемовского городского округа;

        Обеспечение образовательных организаций адресными рекомендациями, направленными  на

повышение результативности работы по воспитанию и социализации обучающихся в образова-

тельных организациях Артемовского городского округа.

3. Организация и содержание проведения Мониторинга

3.1. Мониторинг проводится ежегодно в сроки, установленные приказом управления образо-

вания администрации Артемовского городского округа.

3.2. Методологический инструментарий мониторинга воспитания и социализации обучаю-

щихся предусматривает использование следующих методов: тестирование, опрос, психолого-

педагогическое наблюдение, анализ участия обучающихся, педагогов в проектах, конкурсных про-

граммах, мероприятиях.

4. Общие подходы к проведению оценки результатов Мониторинга

4.1. Оценке подлежит содержание материалов, представленных в комплексе, одни и те же

материалы могут быть представлены по нескольким направлениям, если их содержание соответ-

ствует позициям оценивания каждого из направлений.

4.2. Оценка документов производится за год, предшествующий проведению мониторинга.

4.3. Образовательные организации предоставляют в управление образование администрации

Артемовского городского округа  аналитические материалы по результатам проведенного Мони-

торинга в сроки, установленные приказом.

4.4. На основании мониторинга фиксируется состояние системы работы по воспитанию и со-

циализации обучающихся образовательных организаций, расположенных на территории Артемов-

ского городского округа, прогнозируется ее развитие.

4.5. По результатам Мониторинга управление образования администрации Артемовского го-

родского округа совместно с МБУО Центр образования:

4.5.1. Готовит и направляет адресные рекомендации руководителям образовательных органи-

заций Артемовского городского округа.

4.6. Руководители образовательных организаций Артемовского городского округа, с учетом

полученных рекомендаций, принимают управленческие решения.

Приложение 2

к приказу управления образования

администрации Артемовского

городского округа

от 30.01.2021 №

Показатели

мониторинга системы воспитания и социализации обучающихся образовательных

организаций Артемовского городского округа

№

п/п

Показатели Значения показателей

1. Подготовка кадров по приоритетным направлениям     воспитания и

социализации обучающихся

1.1. доля педагогов, прошедших подготовку по приоритетным

направлениям воспитания и социализации обучающихся,

от общего количества педагогов

%

1.2. доля педагогов образовательной организации, принявших

участие в профессиональных конкурсах, тематика которых

связана с вопросами воспитания и социализации обучаю-

щихся, в общей численности педагогов образовательной

организации

%

1.3. доля педагогов образовательной организации, принявших

участие в региональных, всероссийских совещаниях, се-

минарах, тематика которых связана с вопросами воспита-

ния и социализации обучающихся, в общей численности

педагогов образовательной организации

%

2. Реализация программ, направленных

на воспитание и     социализацию обучающихся

2.1. наличие в образовательной организации программы вос-

питания

есть / нет

2.2. количество реализованных программ, направленных на

воспитание и социализацию   обучающихся

ед.

2.3. доля обучающихся (по уровням образования), охваченных

программами,      направленными на воспитание и социализа-

цию обучающихся, от общего количества обучающихся

(по уровням образования)

%

2.4. количество обучающихся, входящих в состав Общерос-

сийской общественной государственной детско- юноше-

ской организации «Российское движение школьников»

чел.

2.5. количество обучающихся, входящих в состав ВВПОД

«ЮНАРМИЯ»

чел.

2.6. количество обучающихся, входящих в отряд юных ин-

спекторов движения в ОО

чел.

2.7. количество обучающихся, входящих в дружину юных по-

жарных в ОО

чел.

2.8. количество обучающихся, принимающих участие в реали-

зации патриотических проектов

чел.

2.9. число участников межведомственного проекта «Культура

для школьников»

чел.

3. Развитие добровольчества (волонтѐрства) среди обучающихся

3.1 количество добровольческих (волонтерских) объединений,

осуществляющих деятельность в образовательных органи-

зациях

ед.

3.2. доля обучающихся (по уровням образования), участвую-

щих в добровольчестве (волонтерстве), от общего количе-

ства обучающихся (по уровням образования)

%

4. Профилактика безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних обучающихся

4.1. наличие в образовательной организации служб школьной

медиации

есть / нет

4.2. количество обучающихся, охваченных программами

СШМ

чел.

4.3. доля обучающихся, состоящих на профилактическом уче-

те в органах системы профилактики (ПДН ОМВД, КДН и

ЗП, внутришкольный учет)

%

4.4. доля обучающихся (по уровням образования), принявших

участие в индивидуальной профилактической работе (без-

надзорность и правонарушения несовершеннолетних обу-

чающихся), от общего количества обучающихся (по уров-

ням  образования)

%

4.5. количество проведенных мероприятий в образовательной

организации по профилактике безнадзорности и правона-

рушений несовершеннолетних обучающихся

ед.

4.6. количество несовершеннолетних обучающихся, в отноше-

нии которых образовательной организацией прекращена

индивидуальная профилактическая работа в течение ка-

лендарного года

чел.

4.7. наличие в образовательной организации школьного спор-

тивного клуба

есть / нет

4.8. количество обучающихся образовательной организации,

посещающих школьный спортивный клуб

чел.

4.9. количество обучающихся (доля обучающихся), состоящих

на профилактическом учете в органах системы профилак-

тики, вовлеченных в деятельность детских общественных

организаций

чел. / %

4.10. количество обучающихся (доля обучающихся), состоящих

на профилактическом учете в органах системы профилак-

тики, вовлеченных в работу кружков и спортивных секций

чел. / %